Valerije Maksim: C. autem Graccho imminentis casus atrocitas palam atque aperte per quietem denuntiata est. Somno enim pressus Tiberii Gracchi fratris effigiem vidi dicens sibi nulla ratione eum vitare posse ne eo fato non periret, quo ipse occidisset. Id ex Graccho prius quam tribunatum, in quo fraternum exitum habuit, iniret multi audierunt. Caelius etiam certus Romanae historiae auctor sermonem de ea re ad suas aures illo adhuc vivo pervenisce scribit (*Dict. fact. mem. I*, 7, 6).

Petrarca: Gaius Gracchus, questure candidatus, visus est per sompnum cernere Tiberium Gracchum germanum suum, qui pridem

Petrarca uostalom – napominje Billanovich – u pismu Giovanniju D’Andreu osporava Valeriju ulogu velikoga moralnog autoriteta, ako mu je to prijatelj ozbiljno rekao a ne samo radi šale i izazova, dajući prednost općepriznatim velikanima poput Platona, Aristotela, Cicerona, a nadasve Seneke: »[...] te inter morales Valerium preferre, quis non stupeat, si tamen serio perseveranterque dictum est et non iocandi tentandique animo? Si enim Valerius primus est, quotus, queso, Plato est, quotus Aristotiles, quotus Cicero, quotus Anneus Seneca, quem in hac re magni quidam extimatores omnibus pretulerunt?« (*Fam. IV* 15, 5)

¹³ Usp. za *cursus* u Petrarkinoj narativnoj prozi: Guido Martellotti, *Clausole e ritmi nella prosa narrativa del Petrarca*, u »Studi petrarcheschi«, 4 (1951), 35-46.

gladio perierat; visus et audire dicentem quantumlibet differret ac traheret, idem illi tandem quod sibi preparatum mortis genus. Hoc ex ipso Gaio Graccho, priusquam tribunatum plebis in quo periit conquereretur, se audisse et multis renarrasse ipse scriptor historie Celius testatur (*Rer. mem.* IV, 44).

Težnja k jednostavnosti, bistrini i tečnosti stila uočljiva je i u sljedećem primjeru, u kojem Petrarca znatno umanjuje moralističku intenciju kojom Valerije prožima prve retke svoga odjeljka, svodeći priču na bitno i oblikujući je kao skladnu cjelinu s jasnim unutarnjim ritmom i otmjenom ravnotežom:¹⁴

Valerije Maksim: Quam bene Macedoniae rex Alexander per quietem visa imagine praemonitus erat ut vitae sua custos esset diligentior, si eum cavendi etiam periculi consilio fortuna instruere voluisse! Namque Cassandri pestiferam sibi dexteram somnio plus cognovit quam exitu sensit: existimavit enim ab illo se interfici, cum eum numquam vidisset. Interposito deinde tempore postquam in conspectum venit, nocturni metus patefacta imagine, ut Antipatri filium esse cognovit, adiecto verso graeco, qui fidem somniorum elevat, praeparati iam adversus caput suum beneficii, quo occidisse Cassandri manu creditur, suspicionem animo repulit (I, 7, ext. 2).